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A helyzet.
I r ta : Gróf Zichy Nándor.

A z t ugyancsak elm ondhatjuk, hogy a 
politikai helyzet a szoczkílis viszonyokat 
nagyban befolyásolja, és viszont. Csakhogy  
ez a különbség, k ivált nálunk, nem tel

jesen egyen lő értékű tényezők közt forog. 
,, D e  ne induljunk a külszin után felü

letes bírálattal, az igaz, h ogy felszinleg, 
külszinleg, szinleg a politika közvetleneb

bül hat, és észlelhetőbben.
V iszon t nincs m aradandósága és m eg

bízhatósága.
A z  erkölcsi hanyatlás az úgynevezett 

politikai jellem eket, politikai felfogást, a 
politikai érák uralmát, szülte.

V a n  erre akárhány jellem ző példa, 
m ely kézzel fogható b iz o n y sá g a : hogy a 
politikának van itt m inden alárendelve.

E g y  M acchiavelli, vagy akárhogy hív
já k , olyan ember, a ki ahoz alkalm azkodik, a 
mi tetszik, vagy czélszeriinek lá tsz ik : ha 
nem ében nem is épen valam i szeretni és 
csodálni való, de o ly  töm eg vezetésében a 
m elynek erős a m eggyőződése, m elynek  
társadalmi je llege szilárd, és a m ely ál- 
hatatosan törekszik kitűzött czélt érni, még 
ha nem  is valam i m élyre ható működésre 
való —  m ert nagyot csak az m űvel, ki 
nem zetével egyet érez, —  m égis ügyesség-

E d m é e.
—- A »Fejérmegyei Napló* tárczája. —

Földesy György főhadnagy a kereveten 
fekve fújta a bodor füstöt. Ma kapta meg át- 
helyeztetését valami boszniai ezredhez. Arról 
gondolkozott, hogy mi lesz vele a félvad or
szágban, midőn az ajtó hangos nyikorgással 
felpattant s szolgája állt előtte kezében egy 
levéllel.

— Főhadnagy ur, levelet hozott a posta.
Földesy szótlanul nyúlt utána.
— Mást nem parancsol a főhadnagy ur? 

— kérdé a szolga.
—  Nem.
Á  főhadnagy egyik oldalról a másikra 

forgatta a levelet. Hisz ez ErlavöJgyi báróné 
Írása! Mit akarhat tőle? Csak a múlt héten 
volt nála s nem a legszivélyesebben váltak el. 
Tegnapelöttre pedig magához hivatta, de nem 
tett eleget a meghívásnak. Minek is ment volna ? 
Hogy újból megkinozza, játszék vele? Miért is 
irt? Talán ismét megakarja hívni? Nem fog 
elmenni. Tanakodott, felbontsa-e a levelet vagy 
se. Mégis felbontá. _

gél mozdíthatja elő saját czélját, érdekét, 
és m ásokat is együttes működésre biztatva.

D e  van-e silányabb valami annál a 
társadalomnál, m elynek többsége azon er
kölcsi m agaslatra helyezkedik, hogy m eg
lesvén mit szeret, mit tisztel, m it kíván a 
többi, a többit mindig kész követni, és ezt 
a közvélem ényt bálványozza.

A z  ilyen tömeggel nem mivelhetünk  
nagyot,, az ilyen vezér méltó seregéhez.

Ezen elmélethez, m elyet a mai élet 
bölcsességéből vélünk m enthetni, azt a 
következtetést fiizziik, hogy a mai napot 
ú gy látom, mintha ennek átalakított, mássává 
válhatnék.

E gym ást n ézik : halkan kérdezik, mi 
le sz ?  mit gondolsz?

Pedig csak az lehet a hiányos felelet : 
m aradunk a kik voltunk: keresztények, 
szókim ondók, a mit tegnap elitéltünk, ma 
sem dicséi hetjiik és a m it kértünk, követel
tünk, m a is kérjük, követeljük.

E nnek a m agyar társodalomnak alapja 
a kereszténység, hit és haza szeretet: nem  
valam ely idegen módé (divat). E z a m agyar 
erkölcs, és nem a korszerűség alapján élő 
családot, a m agyar népet szolgáljuk, ma is 
csak úgy, mint tegnap, és azért éljen a 
N ép p á rt!

„Nem jött e!, amire meghívtam, szeszé- 
lyeskedik, ne is jöjjön többé, zárt ajtókra 
talál. Edmée.

Felkaczagott s eldobta a levelet. Még a 
báróné érzi magát sértve, a mikor ö volt a 
sértő. Becsöngette inasát.

— Készen vagy a csomagolással ?
— Igenis, főhadnagy ur.
— Az üzeneteket elvitted az uraknak ?
— Igen.
— Akkor tedd meg az előkészületeket; 

este minden rendbe legyen. Le ne idd magad.
— Hány órakor tálaljak.
— Ha majd együtt leszünk.
A  szolga észrevette a földön heverő le

velet, készségesen fel akarta emelni, de az 
ura rá mordult.

—  Hagyd ott.
A z  inas fejcsóválva távozott . . .
Javában folyt a mulatozás este a bucsu- 

lakomán. Általános lett a jókedv, midőn az 
ajtó feltárult s egy katona jelent meg az 
ajtóban.

—  Főhadnagy ur, szíveskedjék követni.
—  Mi . . . mit beszél?
—  Tessék követni.

Mai lapunk 4 oldal.

— A Ház illéseinek meghosszabitása- A
korm ánynak tudvalevőleg csak április vé
géig szól a meghatalmazása arra nézve, 
h ogy beszedhesse az állam  jövedelm eket s 
teljsitse a kiadásokat. A  paktum  után azt 
lehetett rem ényleni, hogy a költségvetési 
törvényjavaslatok hamarosan keresztül 
m ennek, s igy nem lesz szükség újabb 
indemnitire. A  vita azonban oly széles 
mederben indult m eg s oly nagy a szólás
kedv, b ogy  1 em igen lehet április végére 
várni a költségvetési javaslatok törvény
erőre emelkedését. E i  a körülm ény illeté
kes körökben fölvetette az ülések m eg- 
liosszabitásának eszméjét. Széli Kálm án  
miniszterelnök értekezett is erről a kérdésről 
az ellenzéki pártok vezetőivel, a kik úgy 
nyilatkoztak, hogy a jelen esetben nem  
tesznek a meghosszabitás ellen kifo
gást. E nnél fogva a m iniszterelnök as 
esetre, ha az igazságügyi és honvédelmi 
tárczák költségvetési előirányzatait nem  
intézhetné el, holnap a képviselőház javas
latba fogja hozni az ülés végén, hogy az 
ülések idejét egy órával kosszabbitsák meg.

— A kúriai bíráskodás- Plősz Sándor igaz- 
ságiigyminiszter bir szerint még ezen a héten 
beterjeszti a választási ügyekben való kúriai 
bíráskodásról szóló törvényjavaslatot. Az igaz
ságügyminiszter a javaslat tárgyalására külön 
bizottság kiküldését nem fogja kérni, mert a 
javaslat ugyanolyan szerkezetbe kerül ismét a 
Ház, elé, a milyenben azt már egyszer letár
gyalta és elfogadta a képviselöház: csupán 
néhány, egyéb választási kérdéseket szabályozó 
paragrafust vettek be a javaslatba, úgy a mint

— Hova? Ki hivat?
— A zt nem mondhatom meg.
— Nem megyek.
—  Akkor parancs szerint kényszerítve 

vagyok erőszakot alkalmazni.
Földesy felugrott, s kardjához kapott, 

még józan társai azonban csitították s nagy- 
nehezen rávették, hogy elmenjen. Felöltözköd
tek s kimentek; a kapu előtt zárt bérkocsi 
állott, nyilván Földesy számára.

Társai egy darabig tanakodtak, hogy ki 
hívhatta el társukat; útjukat egy kávéház 
felé vették. Betértek.

Földesyvel a kocsi néptelen utezákon s 
kerülő utakon hajtatott tova. Álomszerű mere- 
vültség bénította meg az idegeit. K i hivhattá?

A  kocsi egy megvilágított bejáratba robo
gott. Ugyanazon katona nyitotta ki a kocsi 
ajtaját. Kilépett s elbámult. Hisz ez Erlavölgyi 
Edmée bárónő palotája! Tehát ö hivatta. É l 
nem szökhetett, megadta magát, s felhaladt 
a lépcsőkön. E gy kis terembe lépett. Néhány 
pillanatig egyedül volt; a szomszéd szobában 
selyemruha susogása hallatszott. - A  szőnyeg- 
ajtó függönyei szétváltak s Földesy főhadnagy 
előtt ott állott a bárónő igéző pongyolában.
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azt a béketárgyalások során megállapították. 
Ez uj paragrafusok tisztán jogiférmészetüék, 
ezért a miniszter a j  avaslatnak' — melyhez hö 
megokoíás vah csatolva' — az igazságügyi 
bizottsághoz váló utasítását fogja kérni.

-  A katholikus autonómia. A kilenczes 
bizottság tervezetét, m ely újból átdolgoz
tatott, most küldték szét bizalmas haszná
latra a 27-es bizottságnak. A  tervezetet a 
27 -es  bizottság legközelebbi ülésén fogják  
tárgyalni.

—  Vicinálisok reformja. A helyi érdekű 
vasutakról szóló törvény reformja dolgában 
legközelebb elkészül a törvényjavaslat. Már 
Dániel minisztersége korában kidolgoztak volt 
egy ily irányú javaslatot, amelyben egyúttal 
cáekély kamat biztosíték engedélyezését ter
vezték az építendő b. é. vasutak számára, a 
nélkül azonban, hogy e tekintetben a pénzügy- 
miniszterrel egyetértés jött volna létre. Az uj 
javaslatban eliogják ejteni az állami jótállást 
és az állami támogatásnak más formáját fogják 
választani. Amint az előadói javaslat elkészül 
és megnyeri a jóváhagyást, Uegedits miniszter 
szakértekezletet fog egybehívni annak alapos 
megvitatására.

Városi közigazgatás.
Székesfejérvár város közigazgatási bizott

sága tegnap' délelőtt tartotta rendes ülését 
Ftáth Pál báró főispán elnöklete mellett.

A főispán megnyitván a tanácskozást, 
tudomásul vették, hogy a miniszter jóváhagyta 
a bizottság ama határozatát, melyet özvegy 
Szabó Jánosné mezörendöri ügyében hozott.

Bierbauer Viktor dr. tiszti főorvos előter
jesztvén jelentését kiemelte, hogy a múlt hó
napban szokatlanul grasszált a kanyaró influ
enza s a tüdölob. A bejelentett kanyaró esetek 
száma meghaladta a tíUÜ-at. A  járvány miatt 
huzamosabb időre be kellett zárni az iskolákat.

Majd Plossek pénzügyigazgató jelentését 
hallgatták meg. A mikor a házbérjövödelmi s 
kereseti adókról referált, Fiáth Pál főispán kér-

Némán néztek egymásra.
A főhadnagy lesiité szemét. Nem bírta 

kiáltani a bárónő éles tekintetét. Szőke haja 
szabadon omlott le hófehér vállára, melyet 
csak lenge csipke födött. Egy kis fekete bár
sonyszalagon függő kereszt ékesíti nyakát, 
melynek fehérségét még jobban kiemelte a 
fekete esik.

— Ön távozik? — szólalt meg először 
a bárónő.

— Át vagyok helyezve Boszniába.
I'.s elmegy anélkül, hogy még egyszer 

is csak látni akart volna?
— Bárónő kegyed tiltott el magától, m kor 

azt irta, ha nem jöttem, hát ne is jöjjek többé.
— Annyira komolyan vette? Mit tudtam 

én mit irok ? Bántott megsértett hiúságom, 
felébredt érzékenységem, melyet ön durván 
illetett . . . Igen . . . nos talán szeszélyes is 
voltam. Be hát nem kell egy nő szeszélyét ily 
hamar komolyan venni. Azt hittem lesz önben 
annyi józanság, hogy megfogja tudni ítélni.

— Meg is ítéltem.
— Hogyan.
— Belátásom szerint.
— Maradjon. Van még annyi befolyásom, 

hogy hatályon kívül helyezzék áthelyeztetését.
— Neta lehet bárónő. Volt idő, még pedig 

nem is igen régen, mikor én is szaladtam a 
szivárvány után. Szerencsémre nem buktam le 
a meredekről, de azt tudom, nem csábit már 
e szivárvány!

FEJÉKMKGYE1 NAPLÓ.

dést intézett hozzá, hogy a páuzügyigazgatpaág 
mi okból kér testületektől’ s egyesektől adóki
vetéshez szükséges pdato^at ?:’A  városban ne- 
vezelesen Laz & hir terjedt el a nép között, hog^ 
a pénzügy igazgatóság ez intézkedései általános
adóemelés ezé Íjából'történnek.

Plossek pénzügy igazgató nyomban megadta 
a választ. A pénzügyigazgatóság több helybeli 
testülethez s így az ipartestülethez is tényleg 
intézett átiratot, a melylyel adatokat kért̂  az 
adóalap megállapításához. Ily módón óhajtja 
ugyanis a pénzügyigazgatóság elérni, hogy 
pl. az iparosok megadóztatása arányosan 
történjék. A pénzügyigazgatóság közegei nem is
merhetik annyira az állapotokat, hogy bizton ki
tudnák kerülni a megadóztatásnál az aránytalan
ságot-, amit bizonyáranem venne szívesen a polgár 
ság. Az adóalap-megállapitási munkálatokhoz 
annak idejében a pénzügy igazgató a várostól 
is kért közeget, de először egy végrehajtót 
küldtek hozzá, akit nem íogadott el, azután 
egy számvevőségi hivatalnokot, aki azonban 
néhány nap múlva megunta a dicsőséget s fe
léje se nézett többé a pénzügyigazgatóságnak. 
Ezért volt kénytelen a pénzügyigazgató átirat 
utján egyenesen a testülethez fordulni adatokért.

Saára Gyula előadja, hogy az ipartestü
letnél nincs olyan közeg, aki hivatva volna 
adatokat szolgáltatni az adóalap megállapítá
sához. Mert elvégre is az ipartestiilet tagjai 
iparosok, tehát konkurrensek s igy nem alkal
masak arra, hogy egymás adójának a kiveté
sébe befolyjanak. Hanem aztmár helyeselné, ha 
a pénzügyigazgató az ipartestiilet kebeléből 
bizalmi férfiakat kérne föl s azokkal együtt 
munkálkodnék.

Tóth Artúr erősen kikelt a pénzügyigaz
gatóság eljárása ellen, a melyet spiczliskedésnek 
bélyegzett s kérte a közigazgatási bizottságot, 
hogy tegyen ez ellen

A bizottság tudomásul vette Plossek Fe- 
rencz pénziigyigazgató magyarázatát, mire 
Festettek Bennó gróf kir. tanfelügyelő tette 
meg a jelentését. Előadta a többek között, 
hogy Juhász Jenő 800 foiiat államsegélyben 
részesült, s hogy Geiszt József ideiglenes osz
tálytanító állásában megerősittetett.

Az árvaszéki ügyek referálása s tudomá
sulvétele után a tanácskozás berekesztést nyert.

— S engem ért e szivárvány alatt ?
— Talán.
— Goromba.
A bárónő megfogta Földesy kezét. Arczát 

oly közel tévé arczához, hogy szinte érint
keztek. A nő forró lehellete áthatotta a fiatal
ember ereit. A  vér nem maradhatott fagyos 
eme forróságra.

— Gyuszi! — sngá a bárónő.
Földesy már nem értette a szelíd, hizelgö

nevet. Egy hónappal előbb lábaihoz borult 
volna, ha igy hívta volna magához. Akkor 
még nem tanította meg az ész megnyilatko
zása a hamis bárány utálására. Még nem 
tudott különbséget az érzéki vágy s a tiszta 
szerelem között. Még nem volt bemocskolva 
az a tiszta, fenséges kép, melyet naiv lélek
kel szőtt a nő szerelmével. Be most meg- 
aczélozta magát, hiába mosolyog reá bűvös 
szemével, megunta.

— El tudnál hagyni? — kérdé a bárónő 
majdnem siralmasan, mikor látta, hogy Föl
desy meg sem mozdul csábitó tekintetére.

— El.
— Hűtlen! Igaz, én hibáztam. Levetem 

asszonyi hiúságomat, s bevallom, hogy kaczér- 
kodtam, de csak azért, hogy még jobban fel- 
gerjeszszem szerelmedet. Most megkövetem 
magamat, bocsánatot kérek tőled, csak el ne 
hagyj . . .

_______1H89. április 18.

p q o i M f O j i r
—  A szent atyáról. A  pápa ö szentsége 

tegnap a szént ^kollégiumot fogadta, amelynek 
legöregebb tagja fölgyógyulása's koronázásának 
évfordulója alkalmából üdvözölte ö szentségét. 
A z üdvözlésre mondott válaszában a pápa, a 
ki kitűnő egészségben van, hálát adott Istennek 
fölgyógyulásáért és azért ^ vigaszért, a melyet 
a mindenfelől kapott, szeretetteljes részvét- 
nyíl ványitásokból merített. Aztán ezt mondta: 
Gondolatainkat olyan esemény foglalkoztatja, 
a melyet régóta óhajtottunk s a mely vigasz
taló fényt vet a tűnő századra, t. i. azzal, 
hogy a fegyverek jármát könnyebbé és ke- 
vésbbé véressé alakítsuk és nyugodt társadalmi 
életet készítsünk elő. Olyan feladat ez, a mely 
annak, a ki kezébe vette az iniciativát, dicső
séget szerez a czivilizáczió történetében Öröm
mel üdvözöljük ezt az iniciativát és kívánjuk, 
hogy ez a magasztos törekvés általában bősé
gesen hozzon gyümölcsöt. A dja Isten, hogy ez 
az első lépés arra vezessen, hogy megkíséreljék, 
miként lehet a nemzetek között tisztán erkölcsi 
erővel és a meggyőződés hatalmával a viszá
lyokat megszüntetni. A z  egyház, mint a nem
zetek anyja és az erőszak ellensége, a mely 
békés és békeszerzö hivatását nemcsak a hit 
birodalmában, hanem szabadságához képest a 
társadalmi közintézményeknél is teljesiti, sem

mit- sem óhajt oly nagyon, mint azt, hogy 
hagyják meg a szabadságát akcziója végrehaj
tására. Valahányszor súlyos esetekben közvet
lenül beavatkosott, mindig a közjót biztosította,. 
A  pápák gyakran vetettek véget a sanyarga
tásoknak s háborúknak és fegyverszüneteket, 
egyezményeket és békeszerződéseket hoztak 
létre. A  pápai tekintély nélkül, amely, az elbi- 
zakodásnak korlátot szab és a józan észnek 
győzelmet szerez az erőszak ellenében, elpusz
tult volna a czivilizáczió. A  pápa azután meg
emlékezett III. Sándorról Legnaroról, majd igy 
folytatta beszédét: Elnyomással gyöngíteni 
lehet helyenkint a vallás erejének hatását, de

— Megvetöleg nézett Földesy a szere
lemért rimánkodó nőre.

—  S te nem szólsz? Beszélj ! —  kiáltá 
szenvedélyesen a bárónő.

— Hát igazán nem szeretsz! Szépségem, 
szenvedélyem nem birjá többé lángra lobbantam 
szivedet? Látod, mint alázom meg magamat, 
könyörgöm, mikor megszoktam, hogy az én 
kegyeimért esengjenek. Másukat kinevetek, inig 
neked magamat dobom oda nevetség tárgyául.. .

Ivarjait a főhadnagy nyaka köré fonta, 
megölelte oly erővel, hogy szinte elfúlt bele 
Földesy, Szépen lefejtette magáról a két ölelő 
kart. Ideje volt, ifjú vére nem bírta volna ki 
sokáig a kisértést. Ajka libegett, arcza tűz
ben égett.

—  Bárónő akarja, hogy komornáját hív
jam ? —  kérdé erőszakolt hidegséggel.

A  bárónő üveges szemmel tekintett vissza 
e szóra. Méltósága felébredt benne, s elnyomta 
kitört szenvedélyét.

—  Nyomorult! —  sziszegé —  velem mer 
igy beszélni? Takarodjék . . í .

Földesy egyebét sem kívánt. Rohant le a. 
lépcsőn; künn megsjmogattá gyöngyöző hom
lokát. Aztán visszatért társai közé és folytat; 
ták' a bucsulakomát. :

Edhiée pedig otthon sirdogált. Háragjaban-ei
vagy fájdalmában? — nem tudom.

Rovenszky Árpád. -
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az egyház a méltatlanságokkal nem törődve, 
tovább is teljesíteni fogja az eget és földet 
felölelő, jótékony hivatását. A humanizmus 
magában sohasem biztosíthatna tartós, igaz 
jólétet. A  czivilzácziót kivonni az egyház 
tanainak befolyása alól, hiábavaló kisérlet 
volna. A  pápa azzal végezte beszédét, hogy 
erős hangon megáldotta a jelenlevőket, a ük  
közül 16 bíboros, számos püspök, prelátus és 
más előkelőség volt.

—  Perosi a királynál. Ü felsége a király 
ma délután külön kihallgatáson fogadta dón 
Jjorenzo Perosit, a nagyhírű olasz zeneköltö 
papot, akinek oratóriumát oly fényes sikerrel 
mutatták he minap Becsben.

—  Főúri vadászatok. Meszieny Pál 
orsz. képviselő, velenczei földbirtokos ve- 
lencze-tavi tavaszi vadászatainak sikerült 
folytatása volt e hó 7 én. A z előkelő va
dásztársaság n agy szám ban vett részt és a 
kellemes idő, —  a m elynél a csolnakok el
indultak —  m indvégig kitartott, emelvén  
az érdekes vadászat szépségét. A  vadászat 
befejezése előtt a társasághoz tartozó höl
gyek  közül m egtekintették a vadászatot és 
p ed ig : gróf Cziráky A nta lné, herczeg E s
terházy M iklósné, g r ó f Zichy Istvánná, gróf 
Festetich Pálné, gróf Esterházy Lászlóné és 
gróf Cziráky Marié. A  vadászat ni követ
kező  urak vettek ré sz t: Burchardt Rudolf, 
Chernél István, Cziráky A ntal gróf, Erdödy 
Sándor gróf, Esterházy L ászló  gróf, Ester
házy M iklós hrg, Fiáth  Pál br., Festetich 
Pál gróf, Hunyady L á szló  gróf, Inkey A n
tal, Keglevich G yu la  gróf, Khevenhüller 
A lfréd  gróf, mr. Loivser angol consul, Mesz- 
leny Bencze és Pál, Nagy G y u la  és Pál, 
Oberndorf H u gó gróf, Eóth J ó zsef és Loránd, 
Sárközy István, Széchenyi B éla gróf, Szöllősy 
N ., Sziits Jenő főszolgabiró, Tallián Vilm os, 
Teleky T ib or gróf, Trautmansdorf Ferdinand 
gróf, Zichy István g ró f és Zichy Kázm ér  
gróf. L övetett össszesen hetedfélszáz drb. 
szárnyas vad.

—  A székesfejérvári lawn-tennis társaság
e hó 15-én délután 4 órakor a vármegyeháza 
II. emeleti kistermében értekezletet tart, melyen 
a tagokon kivül szívesen látják mindazokat, a 
kik a tennis sport iránt érdeklődnek. Az érte
kezleten, melyet mint elnök Fiáth Pál báró 
iöipán fog vezetni, Burchard-Bélaváry Rezső 
dr., Karnis Zoltán és Schlatnmadingcr Jenő a 
tennis-társaság igazgatói a múlt évben nyert 
megbízatásuk folytán beszámolnak a működé
sűkről, előterjesztik a számadásaikat s be
nyújtják jóváhagyás végett a társaság alap
szabálytervezetét.

- A vármegye közgyűlése. Fejérmegye 
törvényhatósági bizottsága május 1-én délelőtt 
1U ürakor tartja a rendes közgyűlését, mely 
alkalommal a betegápolási alapra kivetendő 
■pótadót is tárgyalják. A  tárgysorozat HJ3 
pontból áll, amelyek közül kiemeljük a követ
kezőket: a . vármegye alispánja a múlt évi 
határozat értelmében Kossuth Lajosnak a vár
megyeház díszterme számára ajándékozott arc
képét bemutatja és leleplezi. A  nyugdíjazás 
folytán üresedésbe jött adonyi járási főszolga
bírói s esetleg megüresedő egyéb állásoknak 
választás utján leendő betöltése. Alispáni je 
lentés a yármegye közigazgatás 1898. évi álla
potáról. Alispánt jelentés a Kossuth-szoborra 
és árczképre begyült adományokra vonatkozó
iig . Áryaszéki elnöki jelentés az árvaszék mű
ködéséből. A ' :iii.v:j^^^^talBKÍerejinök saját és a 
kormány tagjainak kormányra lépését tudatja. 
Perczel Dezső vol belügymiuiszter állásától 
történt fölmentését tudatja. A  közigazgatási 
•bizottság az utadó-alap 1897. és 1898. évi szá-
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madasait bemutatja. Alispán! jelentés a Szabad- 
battyánban megejtendő bizottsági tag válász- 
tasra teendő intézkedésekre vonatkozólag. Alis
pán í jelentés a községi számadások megvizsgá
lására felkért elnökökről. A  vármegye alispánja 
bejelenti a vármegyei jegyzői nyugdíj választ
mányba 18(19 íyíjf-re m e g v á lto t t  jegyzők 
neveit. A vármegye alispánja jelenti, hogy a 
8zolnok-Doboka vármegyei Cseh községi tüz- 
karosultak javára a könyüra :omány gyűjtést 
elrendelte- A vármegye alispánja a pénztár- 
vizsgalatra vonatkozólag leérkezett belügymi
niszteri körrendeletét bemutatja. A vármegye 
alispánja jelenti, hogy sárbogárdi járás föszol- 
gabiráját az 1898. évi pénzes napló számadá
sara nézve felmentette. Hasonlólag a székesfe
hérvárit, a mórit és a vaálit. A vármegye alis
pánja a 1. évi január havi pénztárvizsgálat 
Jegyzökönyvét bemutatja. Ugyanaz a f. évi 
február havit. A vármegye főispánja a f. évi 
január hó 16-án tartott számonkéröszék jegy
zőkönyvét átteszi. A vallás és közoktatásügyi 
m. kir miniszter a siketnémak kaposvári isko
lájának c'.éljair.t tett 20U frtos alapítványért 
elismerését nyilvánítja. Z implén vármegye 
közönsége az 1899. évi XXXVI. t. ez o. g-áiiak 
módosítása végett az országgyűlési képviselő- 
házhoz intézett feliratát pártolás végett meg
küldi. Nagy-Ivüküllö vármegye közönsége a 
sertésvész miatt elrendelt zárlatra vonatkozó 
intészbedések módosítása miatt a földmivelés- 
ügyi m. kir. miniszterhez intézett feliratát pár
tolás végett megküldi. A kolozsvári Brassai- 
emlékbizottság gyűjtés elrendelését kéri. Alis- 
páni előterjesztés a törvényhatósági távbeszélő 
létesítése tárgyában. Az állandó választmány 
véleménycs előterjesztési;vei hemutattntnnk a kü- 
lömbözö alapok pénztári számadásai. Számvevői 
előterjesztés a betegápolási alapra kivetendő 
pótadó tárgyában. Bizottsági előterjesztés a 
vármegyei építkezési szabályrendelet módosí
tása iránt. A vármegyei községek és körorvo
sok kérvénye látogatási dijaik felemelése iránt. 
Községi költségvetések és számadások kisebb 
jelentőségű egyébb községi ügyek.

— Tízéves találkozó. Mindazok, kik 1889.
évben a székesfejérvári kereskedelmi akadémia 
felső osztályát végezték, alulírottak által ez 
utón felkéretnek, szíveskedjenek tartózkodásuk 
helyét velünk lehetőleg azonnal tudatni, hogy 
az 1899. év pünkösd vasárnapján megtartandó 
tiz éves találkozóra szükséges előkészületeket 
megtehessük. Ifjú Schn t̂zer Nándor, Kálmán 
Sándor, Seidel György, Lnnyráf Mihály, Braun 
Lajos.

-  Gyászrovat Ötvös Gyula városunkban 
is előnyösén ismert székes-fű városi tanítót ma 
délután temették el Budapesten nagy részvét 
mellett. A  végtisztességen kartársainak, bará
tainak s tisztelőinek nagyszáma volt jelen. A 
gyászoló család a halálozásról a következő 
gyászjelentést adta k i: Ötvös Gyuláné szül. 
Számiuer Margit mint az elhunyt neje, úgy a 
maga valamint az alulírott rokonság nevében 
is fájdalomteJtszivvel tudatja, hogy felejthetetlen 
szeretett jó  férje, a ..legjobb vő, unoka, li vér, só
gor és nagybátya Ötvös Gyula szekesföv. el. isk. 
tan., ipariskolai tan., a m. kir. államvas. iparisk. 
a szt. Terézia betegsegély, ö egylet alelnökestb. 
folyó hó ll-én reggeli fél 6 órakor, életének 
81-ik, boldog házasságának 9 ik évében, hosszas 
szenvedés és a halotti szentségek ájtatos felvé
tele után az Urban csendesen el unyt. A drága 
halott földi marad ványai folyó hó IS án délu
tán 4 órakor fognak a gyászházban: VII. kér., 
hársf -utcza 24. szám alatt, a róni kath. vallás 
szertartása szerint beszenteltetni es a kerepesi 
ut melktti sirkertbe örök nyugalomra helyez
tetni. Az engesztelő szentmise áldozat az el
hunyt lelki üdvéért, folyó hó 14-én reggeli 9 
órakor az Erzsébetvárosi plébániatemplomban 
fog a Mindenhatónak bemutattauii. Budapest 
1899. április hó ll-én. Áldás és béke lengjen 
drága porai fölött! Dr. Ötvös .József és Ötvös 
Mariska férjezett Benedioti Jeuöné mint test: 
vérei. özv. Számmer linréné mint anyós... özv. 
Számmer Pálné mint nagyanyja. Dr. Ötvös 
Józsefué szül. Gobbi Kornélia, Heckenast Kal- 
uiánné szül. Számmer Vilma, Számmer linréué

szül. Károly Erzsébet, Számmer Ilona, Szám
mer Rozsa és Számruer Mariska mint sógornői. 
Benedicti Jenő, Számmer Imre, Szaminer Pál 
és Heckenast Kálmán rniut sógorai, ötvös Giza 
és Benedicti Kornélia mint unokahugai. Ötvös 
Béla és Józsika valamint Benedicti Béla mint 
unokaöcscsei.

—  Állami segély. A  vallás és közok
tatásügyi miniszter az iparos tanoncz is
kola szám ára 1898 - 9 9 .  évre 1 0 4 0  forint 
segélyt és ugyancsak a fentnevezett mi
niszter az iparos segédek szakrajztanfolyama  
részére 5 0 0  frtot adom ányozott.

— Vadász kiállítás. Az országos gazdasági 
kiállítás változatos lesz látni valókban. A sze
gedi vadász egylet is érdekes kiállítást rendez 
a szegedi határ vadjaiból. Itt különösen a szár
nyas vadak tenyészete igen gazdag. Bokor Pál 
a vadász-egylet elnöke már többeket megnyert 
a vadászati kiállításnak; Zsolér László, Bering 
János professor és a vadász-egylet több tagja 
is megígérte, hogy a kiállítás sikere érdekében 
közre működnek, s gazdag gyűjteményeiket ott 
bemutatják. Ez ügyben jártak Szegeden dr. 
Lendl egyetemi tanár, az ismert ornithoiogus. 
Lakatos Károly, a vadászati élet lelkes Írója, 
akik szintén megígérték, hugy'a vadászati ki
állítás sikere érdekében közreműködnek. Az 
erdészeti és vadászati kiállítás csoport bizott
sága gróf Károlyi Imre elnöklete alatt e hó 
9 én tartott ülésében már a kiállítás tervezetét 
is megállapította.

— Miksa császár vádlója. A mexieói kunuány 
nemrégiben Aszpiroszt nevezte ki washingtani kö
vetnek. Aszpimsz el is utaz. .tt áll. iiiKishelvére, de 
alig In igv Washingtonba érkezett, megütközéssel azt 
kellett tapasztalnia, hogy az ott lévő diplomaták 
bojkottáiják. Még meg sem mutathatta, kicsoda, micsoda 
hogyan gondolkozik, miként érez s már is félve 
elkerülték a diplomaták, senki rá sem nézett, senki 
kezét meg nem szorította. Olyan kivert ember 
volt, a kit sehová be nem eresztenek. V’cgre kiderült 
a bü,n mely miatt ez a büntetés érte. Aszpirosz 
ugyanis annak idején ügyész volt annál a katonai 
törvényszéknél, mely Miksa császárt halálra Ítélte, 
és különösen az ö föllépése, okozta Miksa császár 
gyászos halálát Azóta sok idő múlt el, sok minden 
történt, de Aszpirosz bűnét nem felejtették él.

— Névmagyarosítás. Bleicr Zsigmond, rácz- 
alraási szül. temesvári illetőségű, budajies*i 
lakos, vezetéknevét Balassa-ra, változtatta.

— Pékek csatája. Vasárnap délután Vi 6
órakor a Jóku-ulczai Birkl-téie ház előtt 
Fölkért .József sütőinas és Keresztes Géza sütő- 
segéd megtámadták Hullák Sándor siitösegédet, 
és páiezákkai verni kezdték. A  gyuróio vág hát
rált, de megtámadói csak folytattak ám az 
operatiót, s Hullákat egész a Birklék konyhá
jáig szorították az iiidözöi, ahol egyszerre meg
változott a helyzet. Hullák ugyanis felkapott 
a konyhában a poiczról egy hatalmas kést, s 
most már elszánt viszonttámadást intézett 
kollégái ellen. A két támadó megpillantva az 
öldöklő eszközt, s Hullák dühösen forgó szemét, 
futásnak eredt, de a inegdühödt pék most már 
felbátorodva azok gyávaságán üldözőbe vette 
ellenségeit, inig végre a zireziek temloma mel
letti közben utói is érte őket. Ha az éppen 
arra járt Bognár Mihály közbe nem lép, háf 
komolyabb következményei is lehettek volna az 
aftair-nek. A  vége igy a szép dolognak az lett, 
hogy a íendörkapitánysag a hősöknek két-két 
napi lakásáról és koszijáról gondoskodott, 
azonkívül a bősz Hullák urat 10 frt pénzbün
tetésre is Ítélte. |

— TŰZ. Polgárdin e hó 9-éu a Fagy Jót 
zsef, szabómester tulajdonát képező házban tűz 
ütött ki s azt elhamvasztotta. A  tűz ok* 
ismeretlen.
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—  Hirtelen elhalálozás. Zámolyon e ho 
11-én Pálji József, 70 éves ngyanottam lakos, 
hirtelen meghalt. Az orvosrendöri vizsgálat 
szivszélhiidést állapított meg.

-  Százezer rózsa. A  váradvelenezei ^Nagy
várad) niíkertészeli és rózsatelep ez idő szerint 
egyike a monnrkia legnagyobb s legmegbíz
hatóbb kertészeti telepeinek. Több mint száz
ezer drb nemes rózsa \an eladásra készen s 
oly jutányos árban árusítják, mely árakkal ez 
ideig egy kertészet sem bir versenyezni. Azon
ban ezen telepen nemcsak rózsát, hanem min
denféle kert. szoba, temető stb. díszítésére 
szolgáló növényeket is belehet, szerezni, — 
megjegyezzük, hogy a fenti ez ég kívánatra 
ingyen és bérmentve azonnal küld árjegyzéket 
me-ivnek mielőbbi megrendelését ajánlhatjuk 
olvasóinknak.

N Y IL J D T É R .*
Ezennel van szerencsém értesíteni, hogy 

dúsan felszerelt divat-, vászon- és szönyeg- 
Uzletemben a mai naptól

Hatóságilag engedélyezett

VÉGELADÁST
tartok.

Önnek is érdekében áll, hogy ezen 
kedvező alkalmat megragadja, és ha 
üzletemet felkeresi, meg fog győződni 
úgy az áruk jó minőségéről, mint azok
nak igazán meglepő mélyen leszállított 
árairól.

A végeladás 60 napig van engedélyezve.
Várva becses látogatását itp. —i.

Tisztelettel

Steininger  Sándor,
Székesfejérvár, Nádor-u. 2. szám.

(Pollák-czipész áttellenében.)
* K rovatban közli ittekért talt-lnséget nem vállal a 

szerkesztőség.

I R O D A L O M .

„üjabb Magyar irók11 czimen, uj szépiro
dalmi folyóirat jelenik meg a jö v ő  hóban, m ely 
hivatva lesz M agyarország újabb toliforgatóit 
a nagyközönségnek bemutatni. Hazánknak tudva
levő leg  igen sok az o ly  szellemi munkása, a

kik közül igen kevesen találnak érvényesülésre. 
Ezeket akarja az r Ujnbh Magyar írók* czimu 
folyóirat a homályból elövezetni s nekik az 
érvényesülést lehetővé tenni. Mondhatni tehat, 
hogy ez az uj folyóirat kulturmissiót. is van 
hivatva teljesíteni,"a mennyiben routinos, ügyes 
Írókat, nevel majd a magyar irodalomnak. Az 
r Újabb Magyar Iróku egy-egy száma kiterjed 
rrgényre, novellára, elbeszélésre, rajzra, zene
műre, versre, tárczára s minden az irodalom 
terén csak elöfornuló műfajra. A szerkesztősig 
élén Pusztai Béla jónevű iöv. fiatal poéta és 
iáchmidt Gyula tehetséges iró és hírlapíró áll. 
Előbbi n int főszerkesztő, utóbbi mint felelős 
szerkesztő. Előfizetés: Egész évre 4 írt, tél- 
évre 2 frt. A szerkesztőség és kiadóhivatal* 
Budapest 1. Döbrönley-utcza 13. sz. a. vnn, a 
hol bővebb felvilágosítás is nyerhető.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
P. VitlCenZ. Még gondolatnak is képtelenség 

s csodáljuk, hogy komolyan fel tudja vetni előttünk 
ezt a kérdést. Az országgyűlési néppárt egyik kiváló 
tagja czikkének helytelen értelmezéséből keletkezett 
7.,. _ 0 7 ----------------------------------------------------------------------

az egész félreértés, a melyet ugyancsak felhasználnak 
és terjesztenek azok, kiknek nagyon is érdekében 
volna, hogy a néppárt leszereljen. Őrületes gondolat, 
hogy leszereljen egy poltkiai párt, mikor már fontos 
politikai tényezővé küzdte föl magát; mikor érzi 
hatalmas tetterejét s amikor tudatában van annak 
hogy mily nagy föladatok várna' rá a jövőben, —. 
liát ezt elgondolni is képtelenség. Ott van az autó. 
nómia, kongnia, a revízió kérdése, a mely föltétlenül 
szükségessé teszi a néppárt munkásságát, ellenőrzését. 
Ott van a távol jövőben a szekularizáczió, a me|v 
ellen védekezni kell teljes erővel stb. stb. Dehogy 
szerelünk le, sőt ellenkezőleg, gyűjtjük a fegyvert, az 
erőt a küzdelemhez, melyből még bőven lesz részünk. 
Ünök pedig ne legyenek kishitüek ott a vidéken s 
ne befolvásoltassák magukat mindenféle szándékosan 
terjesztett kósza hírtől. Hisz tudják, mily nagy szám
ban vannak ellenségeink, a kiknek szörnyű szálka a 
szemükben a néppárt, de csak azért, mert félnek 
tőle. Csak kitartás, lelkesedés, s nem marad el 
eredmény ! — D. I. K. Nyék. Mint látja besoroztuk, 
a lap megy, de persze csak föl tétel esen. Ha beválik 
a munkálkodása, a viszony állandó marad közöttünk. 
— VunCSÍ. Szombaton este. io o o .

Felelős szerkesztő: B á ró  P r o  f f  Kocsárd.

PFINN JÓZSEF Alapittatott 1858 lián. 

Telep: Palotai-utcza 23. coN conrií:*-
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TEMETKEZÉSI VÁLLALAT, ÉRCZ- ÉS FAKOPORSÓ RAKTÁRA

Sürgöaj-czim s C G H W  S Z É K E S F E J É R V Á R Telefon-szám 79. J

Sas-, Jókai- és Iskola-utcza sarkán, a „Fekete Sas“  szálloda átellenében.

A legolcsóbb és legdíszesebb temetések elvállaltatnak.
bullák szállítása a vidék bármely irányába eszközöltetnek. * * * * * * * * * * *  
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  Vidéki megrendelések távirat utján is elintéztetnek.
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V E G E L A D Á
STEININGER SÁNDOR

divat, vászon üzletében 176: — 3

Leszá l l í to t t  árakkal!
+ + -{- + + + Székesfejérvár Nádor-utcza 2-ik szám + + + + + +

Nyomatott Száramét- Imrénél, SzéResfejérvárott.
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